

دانشگاه علوم پزشکی اصفهان

کاربرگ ترجمان دانش طرح‌های پژوهشی

شماره:
تاریخ:
پیوست:

عنوان طرح پژوهشی	بررسی وضعیت اختلالات جنسی و روانشناختی بیماران مبتلا به سندروم دویک و مولتیپل اسکلروزیس
کد طرح	۲۴۰۰۳۵
نام و نام خانوادگی مجری طرح	دکتر وحید شایگان نژاد، مرجان بیگی، سعید واهب
نام و نام خانوادگی همکاران طرح	دکتر امید میرمسیب، علیرضا افشاری صفوی، نرگس ابراهیمی
دانشکده/مرکز تحقیقاتی	دانشکده پرستاری و مامایی - مرکز تحقیقات مراقبت‌های پرستاری و مامایی

۱. مخاطبان طرح پژوهشی (لطفاً ضمن انتخاب افراد یا گروه‌هایی که بتوانند به طور مستقیم از نتایج طرح استفاده نمایند،

به هر کدام از آنها وزن ۱ تا ۵ بدهید)

① گیرندگان خدمات سلامت (مردم، بیماران، رسانه‌ها)

④ ارائه‌کنندگان خدمات سلامت (پزشکان، داروسازان، پرستاران، ماماها و ...)

⑤ مدیران و سیاست‌گزاران نظام سلامت (مدیران بیمارستان، دانشگاه، سازمان غذا و دارو، معاونت بهداشتی و ...)

① سرمایه‌گذاران و بخش‌های تولیدی (کارخانجات دارویی، صنایع غذایی، تجهیزات پزشکی و ...)

① سایر مخاطبین (مثلاً سازمان‌های مردم‌نهاد، خیرین، بهزیستی، آموزش و پرورش، مدیران خارج از نظام سلامت)

۲. آیا این خبر می‌تواند از نظر اجتماعی، سیاسی و قوانین سازمان غذا و دارو، تبعاتی داشته‌باشد؟

بله خیر نمی‌دانم

۳. استخراج و نگارش پیام پژوهشی

الف. عنوان پیام یا خبر (حداکثر ۱۵ کلمه)

بهبود کیفیت زندگی بیماران دچار ام اس و دویک متعاقب ارتقای سلامت جنسی ایشان



معاونت پژوهشی و فناوری

ب. مقدمه و اهمیت موضوع (حداکثر ۴۰ کلمه)

شماره:

تاریخ:

دوپیک و ام اس از اختلالات سیستم عصبی میباشند که موجب اختلالات جنسی می شوند و لذا ارتقای کیفیت زندگی این افراد
پیوست:

دچار اختلال است. پژوهشها در این زمینه ناکافی بوده و نیاز به بررسی در این زمینه وجود دارد.

ج. یافته‌ها و پیام‌های اصلی پژوهش را به بدون استفاده از واژگان تخصصی و به زبان ساده بنویسید:

توجه: طرح ممکن است یک یا بیش از یک پیام داشته باشد. مسؤولیت صحت پیام‌ها بر عهده مجری طرح می‌باشد.

پیام شماره ۱: (حداکثر ۵۰ کلمه)

پیام برای مردم: آگاهی بیماران از ایجاد اختلالات روان و جنسی متعاقب این دو بیماری

پیام برای پزشکان: توجه به اختلالات روان و اختلالات عملکرد جنسی بیماران دوپیک و ام اس

پیام شماره ۲: (حداکثر ۵۰ کلمه)

پیام برای مدیران و سیاست‌گزاران: بهبود شاخص سلامت جنسی از طریق برنامه ریزی برای بیماران دوپیک و ام

اس

د. پیشنهاد برای کاربرد نتایج (حداکثر ۴۰ کلمه)

نتایج این مطالعه می تواند در تدوین یک برنامه بهبود سلامت جنسی و روان ویژه بیماران مولتیپل اسکلروزیس و دوپیک موثر باشد.

د. کدامیک از روش‌های انتقال پیام را پیشنهاد می‌کنید؟ (می‌توانید بیش از یک مورد را انتخاب کنید)

تشکیل جلسه با گروه مخاطب، ذی‌نفعان و استفاده‌کنندگان بالقوه برای معرفی نتایج پژوهش

انتشار مقاله در مجلات علمی - پژوهشی داخلی

انتشار مقاله در مجلات علمی - پژوهشی خارجی

انتشار نتایج پژوهش در روزنامه‌ها و مجلات کثیرالانتشار

انتشار نتایج در خبرنامه‌ها و بولتن‌های درون‌سازمانی

ارائه در کنفرانس‌ها و سمینارهای داخلی

ارائه در کنفرانس‌ها و سمینارهای خارجی

ارائه یافته‌های پژوهش به خبرنگاران و شرکت در مصاحبه‌ها

ارسال خلاصه یا گزارش کامل برای گروه‌های هدف

قرار دادن خلاصه یا گزارش کامل طرح بر روی وب‌سایت برای دسترسی استفاده‌کنندگان بالقوه

تهیه راهنما، بروشور، کتابچه، و غیره به زبان ساده و متناسب با مخاطبین

انجام اقدامات لازم برای تجاری‌سازی نتایج پژوهش (ثبت اختراع، عقد قرارداد با صنعت و غیره)

سایر موارد (لطفاً نام ببرید).

شماره:
تاریخ:
پیوست:

مولتیپل اسکلروزیس یک بیماری میلین زدایی است که با تاثیرات متعدد در سیستم اعصاب مرکزی و نخاعی همراه است. اختلال در عملکرد جنسی بدنبال اثرات مخرب از دست رفتن میلین های عصبی امکان پذیر است و ماحصل آن می تواند اختلال در سلامت روان و کیفیت زندگی این افراد باشد. نورو میلیت اپتیکا یا سندروم دویک نوعی اختلال سیستم عصبی مرکزی است که در درجه ی اول اعصاب چشم فرد (نوریت اپتیک) و سپس نخاع (میلیت) را درگیر میکند درحقیقت این بیماری زمانی رخ میدهد که سیستم ایمنی بدن در مقابل سلول های سیستم عصبی مرکزی به خصوص اعصاب نخاعی و بینایی واکنش نشان میدهد و تا آن جا پیش میرود که ممکن است باعث بروز نابینایی در یک و یا هر دو چشم ضعف یا فلج در پاها و بازوها، اسپاسم دردناک، از دست دادن احساس، استفراغ غیر قابل کنترل و حتی اختلال عملکرد مثانه یا روده که ناشی از آسیب نخاعی است، شود. بیماران بر همین اساس اختلالات متعدد روانی و جنسی را تجربه می کنند. هدف مطالعه حاضر تعیین فراوانی اختلالات روانشناختی و جنسی زنان و مردان دچار بیماری دویک و ام اس می باشد.

روش اجرا و شیوه های تجزیه و تحلیل یافته ها

در این مطالعه ی مقطعی به صورت مشاهده ای قصد بر این بود تا بر آوردی از اختلالات عملکرد جنسی و روانشناختی در دو گروه از بیماران مبتلا به سندرم دویک و ام اس داشته باشیم حجم نمونه برای بیماران ام اس ۸۶ و برای بیماران دویک ۶۰ نفر در نظر گرفته شد. پرسشنامه های استاندارد مورد استفاده جهت این مطالعه شامل MSISQ، BDI و BAI بود. معیارهای ورود به مطالعه شامل سن بالای ۱۸ سال، متاهل و گذشت حداقل ۶ ماه از بیماری بود و معیارهای خروج از مطالعه شامل ابتلا به سایر بیماری ها، مصرف داروهای روان گردان و گذشت کمتر از ۶ ماه از آخرین حمله بود. نتایج حاصله از این مطالعه با آزمون های تی مستقل، مجذور کای و رگرسیون لجستیک با استفاده از نرم افزار SPSS ورژن ۲۲ محاسبه شد.

نتایج

بین میانگین نمرات اختلالات جنسی در مردان ($P=0.96$) و زنان ($P=0.27$) مبتلا به ام اس و دویک تفاوتی وجود ندارد با اینکه مردان مبتلا به MS از نظر نمرات اضطراب میانگین بیشتری را نسبت به مردان مبتلا به دویک دارند ولی این تفاوت معنی دا نشده است اما از نظر نمرات افسردگی در مردان مبتلا به ام اس و دویک تفاوت معنی داری وجود دارد و افراد مبتلا به دویک دارای میانگین پائین تری از نظر شاخص افسردگی هستند ($P=0.001$). در گروه زنان هم به طور متوسط زنان مبتلا به دویک دارای میانگین کمتری از نظر شاخص افسردگی و اضطراب هستند ولی این تفاوت از نظر آماری معنی دار نمی باشد.

همچنین در گروه مردان اختلافی معنی داری در فراوانی اختلالات جنسی در گروه های ام اس و دویک وجود ندارد ($p=0.09$) ولی در گروه زنان این اختلاف از نظر آماری معنی دار می باشد ($p<0.001$) و بین فراوانی اختلالات عملکرد جنسی در زنان مبتلا به ام اس و دویک تفاوت وجود دارد. فراوانی اختلالات عملکرد جنسی در زنان مبتلا به دویک کمتر از زنان مبتلا به ام اس



معاونت پژوهشی و فناوری

شماره:

می باشد (۳۱,۱٪ در مقابل ۴۲٪). همچنین در گروه مردان و زنان اختلافی معنی داری در فراوانی اختلالات اضطرابی و افسردگی

تاریخ:

در گروه های ام اس و دویک وجود دارد ($p < 0.001$ در همه موارد) مثلا در گروه زنان فراوانی اختلالات اضطرابی شدید در گروه

پیوست:

ام اس (۲۰,۵٪) بیشتر از مبتلایان به دویک (۱۳,۱٪) می باشد. فراوانی اختلالات افسردگی شدید در زنان مبتلا به ام اس (۱۹,۳٪)

بیشتر از زنان مبتلا به دویک (۸,۲٪) می باشد.

نتیجه گیری

بر اساس نتایج، اختلالات روان و عملکرد جنسی در بین بیماران ام اس بیشتر از بیماران دویک است و این مسئله در بین زنان حائز اهمیت تر است که این می تواند به دلیل مشخص تر بودن ویژگی های ام اس نسبت به دویک باشد. به هر ترتیب تدوین یک برنامه بهبود سلامت جنسی و روان ویژه جهت بیماران ام اس و دویک پیشنهاد می شود.

واژگان کلیدی: سلامت جنسی، دویک، ام اس، عملکرد جنسی

۵. عنوان (ها) و آدرس اینترنتی مقاله (های) مستخرج از طرح:

الف. مقاله فارسی:

اختلالات جنسی و روانشناختی مردان و زنان دچار مولتیپل اسکلروزیس

ب. عنوان مقاله انگلیسی: -----

۶. تصاویر حاصل از نتایج انجام طرح تحقیقاتی (Max: 200 Kb | JPG,PNG,GIF)

امضاء مجری طرح پژوهشی